
 

 

 

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-689/2021

21 июля 2021 года                                                                                    г. Йошкар-
Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>;

членов Комиссии:

< … > – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

< … > – государственного инспектора отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в присутствие представителя заказчика – Администрации Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл (далее – Администрация,
заказчик) по доверенности;

в отсутствие <…>, надлежаще извещенной о месте, времени рассмотрения
дела,

рассмотрев жалобу < … > на положения аукционной документации
электронного аукциона на приобретение жилого помещения на территории
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл для
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (извещение на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://zakupki.gov.ru
0108300012021000012 от 05.07.2021),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводится электронный аукцион на право заключения



контракта на приобретение жилого помещения на территории
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл для
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

Извещение № 0108300012021000012 о проведении данного электронного
аукциона, аукционная документация размещены заказчиком в Единой
информационной системе в сфере закупок 05.07.2021.

Начальная (максимальная) цена контракта 703 333,33 рублей.

15.07.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Марий Эл поступила жалоба заявителя на положения
аукционной документации электронного аукциона на приобретение жилого
помещения на территории Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона составлена с
нарушениями Закона о контрактной системе.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения.

Заслушав пояснения представителей лиц, участвующих в деле, изучив
представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), Комиссия
пришла к следующим выводам.

1. В соответствии с доводом, изложенным в жалобе, в извещении заказчиком
не указан исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками закупки.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим



поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

Согласно пункту 1 статьи 288 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее - ГК РФ) собственник осуществляет права владения, пользования и
распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с
его назначением.

В силу части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации
собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования
и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым
помещением в соответствии с его назначением и пределами его
использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 235 ГК РФ право собственности
прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим
лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или
уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в
иных случаях, предусмотренных законом.

В силу пункта 4 статьи 182 ГК РФ не допускается совершение через
представителя сделки, которая по своему характеру может быть совершена
только лично, а равно других сделок, указанных в законе.

В силу совокупности вышеуказанных положений отчуждение квартиры
осуществляется непосредственно собственником такой квартиры, из чего
следует, что участником рассматриваемой закупки может быть
исключительно лицо, являющееся собственником продаваемой квартиры.

Таким образом, заказчиком в аукционной документации не установлено
требование к участнику закупки о том, что он должен быть собственником
отчуждаемой квартиры, в нарушение пункта 1 части 1 статьи 31, части 3
статьи 64 Закона о контрактной системе.

2. Согласно доводу жалобы заявителя, в составе документации отсутствует
требование согласно Постановлению Правительства № 1401 от 05.11.2019 «О
типовых формах заявок на участие в электронных процедурах, закрытых
электронных процедурах, требованиях к содержанию, составу, порядку
разработки типовой документации о закупке и внесении изменения в
дополнительные требования к операторам электронных площадок,
операторами специализированных электронных площадок и
функционированию электронных площадок, специализированных
электронных площадок».

Согласно требованиям части 5 статьи 24.1 Закона о контрактной системе
обмен информацией, связанной с аккредитацией на электронной площадке,
специализированной электронной площадке и проведением электронных
процедур, закрытых электронных процедур, между участником закупки,



заказчиком, оператором электронной площадки, оператором
специализированной электронной площадки осуществляется на
электронной площадке, специализированной электронной площадке в
форме электронных документов. Правительство Российской Федерации
вправе определить типовую форму заявки на участие в электронных
процедурах, закрытых электронных процедурах, а также вправе установить
требования к содержанию, составу, порядку разработки типовой
документации о закупке. Такие типовая заявка, типовая документация
обязательны для применения заказчиками и (или) участниками закупки.

Постановлением Правительства РФ от 05.11.2019 г. № 1401 «О типовых формах
заявок на участие в закрытых электронных процедурах, требованиях к
содержанию, составу, порядку разработки типовой документации о закупке
и внесении изменений в дополнительные требования к операторам
электронных площадок, операторам специализированных электронных
площадок и функционированию электронных площадок, специализированных
электронных площадок» (далее – Постановление № 1401) утверждена типовая
форма 1 и 2 части заявок.

Комиссией Марийского УФАС России была проанализирована аукционная
документация № 0108300012021000012 и установлено, что аукционная
документация не содержит типовой формы порядка подачи первых и вторых
частей заявок.

Таким образом, заказчиком нарушены требования части 5 статьи 24.1
Закона о контрактной системе, а как следствие, довод жалобы в данной
части является обоснованным.

3. Согласно доводу жалобы заявителя, в составе документации отсутствует
требование согласно Постановлению Правительства № 1221 от 31.12.2009
«Об утверждении Правил установления требований энергетической
эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Постановление № 1221).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно пунктам 1,2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и



качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком
аукционе.

Согласно извещению об электронном аукционе объектом закупки является



приобретение жилого помещения на территории Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл для обеспечения жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Постановлением № 1221 утверждены Правила установления требований
энергетической эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
Правила).

Согласно пункту 4 Правил требования энергетической эффективности
подлежат установлению в отношении работ, услуг по проектированию,
строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства, закупка которых осуществляется для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В силу подпункта «и» пункта 7 Правил к первоочередным требованиям
энергетической эффективности относятся для многоквартирных домов, в
которых приобретаются помещения для государственных и муниципальных
нужд, - наличие класса энергетической эффективности не ниже первых пяти
наивысших классов.

В нарушение указанных положений закона при утверждении документации о
проведении электронного аукциона № 0108300012021000012 положения о
соответствии закупаемых помещений требования энергетической
эффективности в соответствии с Постановлением № 1221 Администрацией не
установлены.

Следовательно, довод является обоснованным.

Учитывая изложенное, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106 Закона
о контрактной системе принимает решение о признании жалобы
обоснованной и необходимости выдачи заказчику обязательного для
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу <…> обоснованной.

2. Признать в действиях Администрации Новоторъяльского муниципального
района Республики Марий Эл нарушение части 5 статьи 24.1, пункта 1, 2
части 1 статьи 31, части 3 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-



ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Администрации Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл обязательное для исполнения предписание.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                          

 

 

Члены Комиссии:                                                                        

 

 

 


